

جهان نما

رسانه کانادایی فاش کرد

ادامه فروش سلاح به عربستان



روزنامه گلوب اندمیل کانادا در گزارشی که روز یکشنبه (دوم دی ماه) منتشر کرده، عنوان کرده است که با وجود تیرگی روابط عربستان و کانادا همچنان جریان فروش سلاح به ریاض ادامه دارد. این روزنامه در گزارش خود به محموله بارگیری شده خودروهای زرهی سنگین که راهی عربستان شده است، استناد می کند.

آنطور که گلوب اندمیل نوشته است، کشتی حامل خودروهای زرهی یک روز پس از تظاهرات شهروندان کانادایی در ارتباط با مداخله کانادا در جنگ عربستان علیه یمن، راهی ریاض شده است. در جریان این اعتراضات، شهروندان کانادایی پلاکاردهایی را در اعتراض نسبت به جنگ یمن در دست داشتند.

در ادامه این گزارش آمده است: عربستان سعودی که پس از قتل جمال خاشقجی روزنامه نگار منتقد سعودی مورد توجه شدید بین المللی قرار داشت، همچنان به جنگ علیه یمن ادامه داد و حملات خود را تشدید کرد.

بر اساس این گزارش شرکت آمریکایی جنرال داینامیکس که در کانادا فعالیت می کند و یک شرکت مهندسی در علوم هوا فضا و سازنده تجهیزات نظامی به شمار می رود، اقدام به فروش ۷۴۲ خودروی زرهی به عربستان کرده و قرار است این خودروها را به ریاض تحویل دهد.

سختگویی شرکت جنرال داینامیک، در گفت و گو با روزنامه گلوب اندمیل در واکنش به این خبر گفته است که این شرکت مجوزهای لازم را برای صادرات چنین خودروهایی به عربستان سعودی داشته است و اجرای این اقدام در واقع تعهد به قرار دادهایی است که پیش تر با ریاض به امضا رسیده بود.

در همین حال جاستین ترودو، نخست وزیر یز کانادا در هفته گذشته در مصاحبه ای تلوزیونی عنوان کرده بود که این دولت به دنبال راهی برای خروج از توافق تسلیحاتی به مبلغ ۱۳ میلیارد دلار با عربستان سعودی است و از مجوزی که برای شرکت جنرال داینامیکس به منظور تحویل خودروهای زرهی صادر کرده است، انصراف می دهد.

این اظهارات ترودو حاکی از آن است که روابط اوتاوا و ریاض تاریک تر از گذشته شده است چرا که پیش تر ترودو از مجازات هایی سخن می گفت که ممکن است با ترک قرار داد ۱۳ میلیارد دلاری با عربستان متوجه این کشور شود.

■ ■ ■
نظر سنجی ها خبر می دهند؛ نتایهاو پیروز انتخابات آتی

خبرگزاری آسوشیتد پرس در گزارشی بااستناد به نظرسنجی انجام شده از سوی موسسه پانلز پولیتیکس، عنوان کرده است که نتانیا هو برنده انتخابات احتمالی زودهنگام آتی در سرزمین اشغالی است.

بر اساس این گزارش این نظرسنجی که نتایجش روز سه شنبه (چهار دی ماه) منتشر شد، حزب حاکم لیکود به رهبری بنیامین نتانیا هو، می تواند ۳۰ درصدی از مجموع ۱۲۰ درصدی مجلس رژیم صهیونیستی را از آن خود کند که حاکی از برتری احزاب راستگرای این رژیم است.

بر اساس نظرسنجی انجام شده، حزب بنیامین بنی گانتس، فرمانده سابق ارتش رژیم صهیونیستی با ۱۳ درصدی در جایگاه دوم قرار گرفت. این در حالی است که این حزب هنوز به صورت رسمی حضور خود را در انتخابات آتی اعلام نکرده است؛ در همین حال احزاب چپ و میانه نتایج قبولی در نظر سنجی نداشته اند.

گفتنی است این نظرسنجی از بین ۵۰۰ فرد حاضر در سرزمین اشغالی صورت گرفته و این موسسه عنوان کرده در صد خطای این نظرسنجی می تواند ۴،۳ تا درصد باشد.

سومین حزب در این نظرسنجی با نام «آینده کجاست» به رهبری یائیر لاپید توانسته است ۱۲ درصدی را از آن خود کند. حزب خانه یهود و لیست عربی متحد از احزاب شناخته شده رژیم هر کدام ۱۱ درصدی را به دست آورده اند.

بر اساس این نظرسنجی حزب اردوگاه صهیونیسم، تنها با ۹ درصدی، بدترین نتایج را در این نظرسنجی به نام خود کرده؛ این در حالی است که این حزب در مجلس کنونی ۲۴ درصدی دارد. حزب متعلق به لیبرمن مخالف بنیامین نتانیا هو موسوم به بیت نوپنج درصدی را از آن خود کرد.

ترامپ چگونه اخلا لگر بزرگ شد؟

شبح هرج و مرج ترامپ بر سر دنیا



سید محمد میرزا محمدزاده

توماس فریدمن، ستون نویس شناخته شده نیویورک تایمز در مطلب اخیر خود برای این روزنامه آمریکایی نوشت:

تاکسون علاقه ای برای کنار گذاشتن ترامپ از ریاست جمهوری نداشتیم؛ بر این باور بودم که برای کل آمریکا بهتر است او از همان راهی که بر سر کار آمده است، کنار رود و آن مسیر صندوق های رأی بود. اما هفته گذشته برای من یا شاید بهتر است بگوئیم، برای بسیاری از آمریکایی ها و برخی از جمهوری خواهان، هفته ای پر از لحظات تردید بود.

آن لحظات زمانی بود که ما با خود می اندیشیدیم آیا می توانیم دو سال دیگر با وجود ترامپ به عنوان رئیس جمهور و رفتارهای دمدمی وی، جان سالم به در ببریم؛ رفتارهایی که هم زمان با نتیجه گیری های بیشتر تحقیقات مولر، در موضوع همدستی با روس ها برای دخالت در انتخابات آمریکا، اوج می گیرد و آمریکا را بازارهای آمریکا و نهادهای کلیدی این کشور و در مقیاس بزرگ تر کل جهان را ناپایدار تر می کند و همین مسئله گزینۀ خروج او از دفتر ریاست جمهوری را بیشتر از قبل روی میز بر جسته می کند.

من بر این باورم که امروز تنها راه منطقی برای حزب جمهوری خواه آمریکا، دخالت در امور ریاست جمهوری است، که نشان داده، اگر تغییر اساسی در نحوه راهبری خود ایجاد نکند (که بعید به نظر می رسد)، رهبری حزب وی چاره ای جز فشار برای استعفای او یا پیوستن به خیال طرفداران استعفایش نداشته باشد.

گزارش

چین از آمریکا توضیح خواست؛

دلیل خرید تجهیزات جاسوسی از سوی سفارت خانه ها

دولت چین از آمریکا خواست نسبت به انتشار گزارش اخیر ویکی لیکس در ارتباط با درخواست خرید تجهیزات جاسوسی از سوی سفارت خانه های آمریکا در سرتاسر جهان توضیح ارائه کند.

گفته می شود چین این درخواست را پس از آن مطرح کرده که به اسنادی در ارتباط با لیست خرید سفارت خانه های آمریکا از سوی ویکی لیکس دست پیدا کرده است. این اسناد بالغ بر ۱۶ هزار درخواست تأمین کالا در کل دنیا است.

عنوان می شود که پکن از افزایش اطلاعات درباره خرید ابزار جاسوسی از سوی

سیستم جهانی پرداخت کرده است

و در نتیجه آن، بزرگ ترین منفعت به

شمار می رفتیم و همواره به عنوان

متحد و هماهنگ با ملت های مشابه

خود بودیم.

دونالد ترامپ بارها ثابت کرد که

او چیزی از تاریخ و اهمیت آمریکا

نمی داند؛ این موضوع به صراحت در

نامه استعفای جیم ماتیس، وزیر دفاع

آمریکا، به چشم می خورد.

ترامپ در واقع در چنگال یک

ایده موهوم اسیر شده است؛ این ایده

که تمام شبکه نهادهای جهانی و

متحدانی که پس از جنگ جهانی دوم

ایجاد شده اند، حاکمیت و رفاه آمریکا

را در معرض خطر قرار می دهند و

بهتر است از آنان دور بمانیم؛ در حالی

که این نهادها با وجود همه نقیصه ها

بافت های مرتبطی ایجاد کرده اند که

عصر صلح و رفاه را تشکیل می دهند.

بر همین اساس ترامپ نگاهی

مغرضانه به مسائل پیش آمده در

اتحادیه اروپا دارد و به برتانیایر مورد

خروج هشدار می دهد و زمزمه هایی

مبنی بر خروج از ناتو مطرح می کند.

این ها نهادهایی هستند که باید

تقویت شوند نه آنکه به آن ها خدشه

وارد شود. اگر آمریکا نقض کننده

تمام معاهدات و نهادهای چند ملیتی

و اتحادیهایی باشد که دنیا را گردهم

نگه می دارد، اگر آمریکا که لنگر

ثبات بوده است به موتور بی ثباتی

جهان تبدیل شود، اگر آمریکا از نهاد

دموکراسی ساخته شده بر اساس

حقیقت و اعتماد به کشوری که

رئیس جمهورش به حقیقت و اعتماد

حمله می کند بدل شود، باید نگران

بود؛ کودکان شمانه تنها در یک دنیای

متفاوت بلکه در جهانی متفاوت

بزرگ خواهند شد.

آخرین باری که آمریکامسیر خود

اگر آمریکازا نهاد

دموکراسی ساخته

شده بر اساس حقیقت

و اعتماد به کشوری که

رئیس جمهورش به حقیقت

و اعتماد حمله می کند

بدل شود، باید نگران بود؛

کودکان شمانه تنها در

یک دنیای متفاوت بلکه

در جهانی متفاوت بزرگ

خواهند شد

را با چنین رفتاری از دنیا جدا کرد، دهه ۱۹۳۰ بود که به جنگ جهانی دوم ختم شد.

در صورتی که آمریکابا یک رئیس جمهور جدایی طلب گستاخ، از دیگران جدا شود، نمی توانید حدس بزنید که چقدر سریع نهادهایی همچون ناتو، اتحادیه اروپا، سازمان تجارت جهانی و حتی استانداردهای بدوی جهان، از جمله اینکه نباید یک روزنامه نگار را سلاخی کرد، از هم می پاشد.

اما موضوع صرفاً در مورد جهان نیست، در مورد حداقل رفتارها و ثباتی است که مردم از رئیس جمهور انتظار دارند. اگر مدیرعامل یک شرکت خصوصی در آمریکا، همچون ترامپ در دو سال گذشته عمل کرده بود و دائماً دروغ می گفت و دستیارانش را همچون دستمال مصرف شده، دور می انداخت و مانند یک نوجوان مدام به توثیت کردن می پرداخت و مشاوره کارشناسانش را نادیده می گرفت، حتماً از سوی هیأت مدیره، خیلی زود تر از این حرف ها اخراج می شد؛ آیا ما نباید انتظار چنین رفتاری را در مورد

رئیس جمهور خود داشته باشیم؟ این چیزی است که اکنون بازارهای مالی خواستار آن هستند. در دو سال اول ریاست جمهوری ترامپ، بازارها اذعان داشتند که عدم صداقت و دیوانگی ترامپ زمینه رشد سود شرکت ها و بازار سهام بوده است؛ اما دیگر آن ها اینچنین فکر نمی کنند؛ ترامپ اکنون بازارها را نگران کرده است.

عدم ثباتی که ترامپ ایجاد می کند از جمله حملات وی به رئیس بانک مرکزی ایالات متحده آمریکا، منجر شده سرمایه گذاران به این بیاندیشند که در زمان کاهش رشد اقتصادی مدیریت اقتصاد و مسائل ژئوپلیتیک قرار است از کدام سو انجام شود. اگر ما وارد یک بحران اقتصادی شده باشیم و رئیس جمهوری داشته باشیم که ماهیت ذاتی وی سرزنش دیگران است و همه عاقلان و بالغانی که به او می گفتند غریز موهوم وی هیچ جایگاهی در اقتصاد یا حتی در حقوق ونه حتی در عقل سلیم ندارد را از دور خود زدود، (که ماتیس آخرین نفر بود) چه اتفاقی پیش رو است.

حالا آمریکا با تیم ب مواجه است: همه کسانی که قرار است پست هایی را که تیم الف از آن ها استعفا کردند بگیرند؛ چرا که تیم الف نمی توانستند دروغ ها، هرج و مرج و بی تفاوتی او را ببینند و به همان دلایل از سمت خود اخراج شدند.

من به جرأت در مورد اینکه افراد تیم باز سوی افراد گروه الف انتخاب شده باشند، شک دارم؛ نه تنها این افراد در شرایط بحران، اعتماد گروه الف را به ارث نبرده اند، بلکه همه آن ها می دانند که ترامپ ممکن است هر لحظه از پشت به آن ها خنجر بزند و همین کارایی آن ها را کمتر می کند.

همه می دانیم که ترامپ رئیس جمهور متفاوتی است؛ او یک خرابکار است. البته من برای تمام کسانی که به وی رأی داده اند، احترام قائلم، چرا که آن ها فکر می کردند نظام به یک خرابکار نیاز دارد؛ ولی صرفاً در برخی جوانب. من موافق خرابکاری ترامپ در وضعیت روابط تجاری با چین بودم و حتی باز آرای افکار در مورد حضور در سوریه و افغانستان و همچنین در مورد برداشتن قوانین بازدارنده در مورد تجارت؛ اما ترامپ اغلب موارد به خرابکاری بدون برنامه اتی می پردازد او لایحه حفاظت از بیمار و مراقبت مقرون به صرفه او با ما را بدون برنامه ای برای حتی فردا صبح آن خراب کرد. او تصمیم خود مبنی بر خروج از سوریه و افغانستان را بدون حتی مشاوره با رئیس ستاد کارکنان یا کارشناسان ارشد وزارت خارجه گرفت و اجازه داد متحدانمان تنها بمانند.

ترامپ در واقع در چنگال

یک ایده موهوم اسیر شده

است؛ این ایده که تمام

شبکه نهادهای جهانی و

متحدانی که پس از جنگ

جهانی دوم ایجاد شده اند

حاکمیت و رفاه آمریکارادر

معرض خطر قرار می دهند و

بهتر است از آنان دور بمانیم

مردم خرابکاری دوست دارند اما ترامپ فراتر از تصور، خرابکاری و خراب حواسی، خراب بنیانی و بی اهمیتی برایمان به ارمغان آورده است، در حالی که ما به خرابکاری اینچنینی نیاز داریم، در بعضی مواقع نیز به خلاقیت نیاز داریم. چطور باید این غول های شبکه های اجتماعی را مدیریت کنیم؟

چطور باید همچون چین هوش مصنوعی را وارد جوانب زندگیمان کنیم؟ چطور باید آموزش مادام العمر را برای همه آمریکایی ها فراهم کنیم؟ در عصری که ما باید پلی برای عبور به قرن ۲۱ بسازیم، تنها چیزی که ترامپ می تواند راجع به آن صحبت کند، سساخت دیوار در مرز مکزیک است؛ یک هزینه سیاسی برای تقویت پایگاه سیاسی خود؛ در حالی که باید یک راهکار جامع برای اصلاحات مهاجرتی که ما به آن نیاز داریم ایجاد کند.

به واقع بزرگ ترین خرابکاری ترامپ زیر سوال بردن استانداردها و ارزش هایی است که با ریاست جمهوری آمریکا و رهبری آمریکا پیوند خورده بود. حالا ترامپ خود را از همه محدودیت های درون کاخ سفید، کابینه خود و حتی از حزش رها کرده است؛ برای همین ترامپ می تواند ترامپ باشد؛ او رهاتر از آن است که حتی آمریکا را در تصویری که از خودش داده است، بازسازی کند.

تصویری که از ترامپ به وجود آمده چیست؟ آنطور که روزنامه واشنگتن پست از یابی کرده است ترامپ تا ۲۰ دسامبر (۲۹ آذر ماه) تا هفتصدمین روز خود به عنوان رئیس جمهور آمریکا، هفت هزار و ۵۴۶ ادعای اشتباه یا گمراه کننده داشته است؛ ضمن آنکه همه این دروغ ها پیش از آن اتفاق افتاده است که ما به ترامپ اجازه دهیم ترامپ باشد.

اگر آمریکا شروع به رفتار خود خواهانه، بی شرمانه و دروغ گویی کند، نمی توان تصور کرد که چقدر راحت بازارهای جهانی و وضعیت ژئوپلیتیک می توانند بی ثبات و مخرب شوند.



جاسوسی مشابهی را به بازارها ارائه کرده است.

در اقدامی مشابه این کشور در کلمبیا نیز درخواست برای خرید دوربین های